— 1 —

云南省人力资源和社会保障厅关于做好 2022年
失业保险稳岗返还预发放工作的通知

各州（市）人力资源和社会保障局：

为贯彻落实 4月 6日国务院常务会议“提高中小微企业稳岗

返还比例，符合条件的地方可从 60%提至最高 90%”的决策部署，

根据人力资源社会保障部失业保险司《关于做好稳岗返还预发放

工作的通知》要求，推动失业保险稳岗返还政策早发力、效果早

显现，更好发挥稳岗扩岗政策效应，现就有关事项通知如下：

一、做好数据比对

各地人力资源社会保障部门要及早开展大数据比对，精准筛

查符合政策条件市场主体，摸清底数，有序推进。政策范围，延

续由参保企业扩大到社会团体、基金会、社会服务机构、律师事

务所、合计师事务所、以单位形式参保的个体经济组织等用人单

位。

（一）申请条件

申请稳岗返还的单位应同时具备以下条件：

1.参加失业保险并在 2021年底前足额缴纳失业保险费 12个

月（含）以上，且当前处于正常缴费状态（2022年批准缓缴失业

— 2 —

保险费的企业视同正常缴费状态）。

2.生产经营活动符合国家和所在地区产业结构调整和环保政

策，且不属于严重违法失信、僵尸企业。

3. 2021年度未裁员或裁员率不高于全国城镇调查失业率 5. 5%

的控制目标，30人（含）以下的参保企业裁员率不高于参保职工

总数的 20%。

对于严重违法失信、列入出清名单僵尸企业，各地要加强与

发改、税务、市场监管等部门的业务协同和数据比对，及时予以

剔除。

（二）返还标准

大型企业按单位及其职工 2021 年度实际缴纳失业保险费的

30%返还；中小微企业、社会团体、基金会、社会服务机构、律师

事务所、会计师事务所、以单位形式参保的个体经济组织按 90%

返还。

大中小微企业划型按 2020年减免企业失业保险费划型办法执

行。

返还资金主要用于职工生活补助、缴纳社会保险费、转岗培

训、技能提升培训等相关支出。

二、实行“免申即享”

各级经办机构根据系统筛查初步具备实施稳岗返还条件的单

位，核实剔除严重违法失信、列入出清名单僵尸企业，完善单位

— 3 —

名称、银行帐户等相关信息，在当地官方网站公示 5个工作日无

异议后，直接向单位发放，实行“免申即享”。对没有对公账户的

小微企业，可将资金直接返还至当地税务部门提供的其缴纳社会

保险费的账户。

三、落实时限要求

5月中旬前各地要完成数据比对，初步确定符合返还对象清

单，建立工作台帐； 5月底前各地都要有稳岗返还实际发放；6

月底，稳岗返还资金发放量要达到全年预计目标的 60%以上；7月

底前全面完成发放，请各地抓紧推进工作。

稳岗返还是稳岗位防失业的重要举措，也是失业保险服务经

济社会发展大局的积极举措。各地务必高度重视，加强组织领导，

精准宣传引导，防范基金风险。

工作中遇到的苗头性、倾向性问题，请及时向省人力资源社

会保障厅失业保险处报告。

联系人及电话：戴立秀 0871- 67195757

云南省人力资源和社会保障厅

2022年 4月 25日